Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Analýza úrovně hygienických znalostí žáků 1. - 3. tříd Základní

školy Hradská Humpolec

Diplomová práce

MUDr. Kvetoslava Kotrbová, Ph.D. 2011 Bc. Ivana Průšová

SUMMARY

Analysis of hygienic knowledge level of the 1st up to 3rd class pupils in

Hradská Humpolec Elementary School

My thesis deals with hygienic knowledge monitoring of pupils at the age

of 6 up to 10 years attending Hradská Elementary School in Humpolec. Further it

is focused on pupil´s education related to the significance of observing hygienic

rules and potential consequences which can result in case of their breach. In the

end, after carrying out the education, I evaluated the pupils´ knowledge of the

problems in question.

The initial part of my thesis gives information about hygiene history, basic

hygienic habits, selected infectious diseases of child age, these infections

epidemiologic characteristic, diagnostics, clinical knowledge, precautionary

measures and vaccination problems. This part was elaborated by using method of

secondary data analysis.

The quantitative research and lecture on the theme "Precaution of

infectious disease with practising the right method of washing hands“ were

carried out in the second part of my thesis. The data acquired via two

questionnaire inquiries are evaluated statistically by means of graphs.

The acquired results are under discussion in the third part of my thesis.

The pupils have basic knowledge of body care; they know which hygienic habits

they should observe. Unfortunately they do not always do it. The necessity of

hygienic rules observance is not preferred by children because they do not realize

their importance. Children should improve their dental hygiene and method of

washing hands. Observing hygiene is important in infectious diseases precaution

and indisputably also because of everybody's feeling fine. In my opinion the

education has an influence on improving the knowledge level in the field of

hygienic habits and therefore its implementation makes sense. My thesis can be

used as information material for work in the given field. Its results can be used to

increase the children's knowledge level in personal hygiene.

ABSTRAKT

Analýza úrovně hygienických znalostí žáků 1. - 3. tříd Základní školy

Hradská Humpolec

Diplomová práce se zabývá monitoringem hygienických znalostí ţáků ve

věku 6 – 10 let navštěvujících Základní školu Hradská v Humpolci. Dále je

zaměřena na výchovu ţáků k významu dodrţování hygienických pravidel

a o moţných důsledcích, které mohou vzniknout v případě jejich porušování.

Nakonec, po provedení edukace, jsem vyhodnotila znalosti ţáků o dané

problematice.

Úvodní část práce seznamuje s historií hygieny, základními hygienickými

návyky, vybranými infekčními onemocněními dětského věku, epidemiologickou

charakteristikou těchto nákaz, diagnostikou, klinickými poznatky, preventivními

opatřeními a problematikou očkování. Tato část byla vypracována metodou

sekundární analýzy dat.

V druhé části práce byl proveden kvantitativní výzkum a přednáška na

téma „Prevence infekčních nemocí s nácvikem správné techniky mytí rukou“.

Pomocí grafů jsou statisticky vyhodnocena data, která byla získána dvěma

dotazníkovými šetřeními.

V třetí části práce je zavedena diskuze nad získanými výsledky. Ţáci mají

základní znalosti v péči o tělo, vědí, jaké hygienické návyky mají dodrţovat.

Bohuţel ne vţdy tak činí. Nutnost dodrţování hygienických pravidel není dětmi

upřednostňována, protoţe si neuvědomují jejich důleţitost. Děti by měly zlepšit

svojí dentální hygienu a techniku mytí rukou. Dodrţovat hygienu je důleţité

v prevenci infekčních onemocnění a bezesporu také proto, aby se kaţdý cítil

dobře. Dle mého názoru má edukace vliv na zlepšení úrovně znalostí v oblasti

hygienických návyků, a proto její provádění má význam. Práce můţe být pouţita

jako informační materiál pro práci v dané oblasti. Výsledky mohou být vyuţity

při zvyšování úrovně znalostí dětí v osobní hygieně.
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ÚVOD

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla zpracovat vlastní téma - Analýza

úrovně hygienických znalostí ţáků 1. - 3. tříd Základní školy Hradská Humpolec.

Hlavním důvodem, který mě přivedl k volbě tohoto tématu, byla skutečnost, ţe se

mi líbí práce s dětmi a s komplexním zpracováním této problematiky jsem se na

Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

nesetkala.

Mezi základní potřeby současného kulturního člověka patří péče o čistotu

těla. Jiţ odedávna se lidé snaţili předcházet mnoha infekčním onemocněním

dodrţováním základních hygienických pravidel. V předškolním věku si dítě

vytváří hygienické návyky pro celý svůj ţivot, proto je téma hygieny velmi

důleţité a pořád aktuální. Pro svou práci jsem si vybrala skupinu dětí navštěvující

1. – 3. třídu základní školy.

Nutnost dodrţování hygienických pravidel není dětmi upřednostňována,

protoţe si neuvědomují jejich důleţitost. Hygienické zásady osobní hygieny mají

u dívek a chlapců velký význam. Velmi důleţité je poučit rodiče a především

matky o zdravých hygienických návycích a správné péči o tělo. Získání správných

hygienických zásad v dětství a zejména jejich dodrţování po celý ţivot je

základem zdravého chování. V důsledku jejich porušování vzniká riziko infekcí,

které se šíří na ostatní děti a dospělé osoby.

V práci jsem si vytyčila tři cíle. Hlavním cílem bylo edukovat ţáky

o významu dodrţování hygienických pravidel a moţných důsledcích v případě

jejich porušování. Tomuto cílu předcházel dílčí cíl, který se týkal monitoringu

hygienických znalostí ţáků ve věku 6 - 10 let. Posledním cílem bylo vyhodnocení

znalostí ţáků o dané problematice po provedení přednášky na téma - Prevence

infekčních nemocí s nácvikem správné techniky mytí rukou.

Vytvořila jsem si dva dotazníky, pomocí kterých jsem se snaţila získat co

nejvíce informací o hygienických návycích, které děti ve věku 6 – 10 let dodrţují.

Zajímala jsem se o jejich dentální hygienu, o mytí rukou, o dodrţování lékařských

doporučení a dalších základních hygienických pravidlech. Zjišťovala jsem, zda
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děti po přednášce získaly více znalostí a informací. Srozumitelnou a zábavnou

formou jsem učila děti, ţe nejúčinnější prevencí infekčních onemocnění je

dodrţování základních hygienických návyků a pravidel. Zdůraznila jsem význam

správné techniky mytí rukou a snaţila se o navýšení vědomostí ţáků z oblasti

hygieny.

Svou prací bych chtěla umoţnit krátký pohled do problematiky vybraných

přenosných onemocnění týkajících se dětí. V práci se otázkou infekčních nákaz

zaobírám z hlediska epidemiologického a preventivního. Infekční nemoci

zůstávají v dnešní době i přes moţnosti očkování závaţným problémem

zdravotního stavu zejména u dětí. V průzkumu jsem zkoumala postoj dětí

k hygienickým návykům.
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1. SOUČASNÝ STAV

1. 1 Historie hygieny

Infekční nemoci jsou i v současnosti závaţným problémem zdravotního

stavu zvláště u dětí. Na jejich výskytu se významně podílí sníţená

obranyschopnost u řady z nich. Uţ mnohokrát v minulosti bylo prokázáno, ţe

mnoho infekcí šíříme vlastníma rukama, proto stále roste význam správné

hygieny rukou a my na to nesmíme zapomínat. Správná hygiena rukou je

nejjednodušší, nejdostupnější a nejlevnější způsob, jak zamezit přenosu

nakaţlivých nemocí.

Sprchování, mytí rukou, čištění zubů jsou v dnešní době nutností a náš

ţivot uţ si neodkáţeme bez těchto denních rituálů představit. V českých zemích

nastaly problémy s hygienou ve 13. století na počátku rozvoje měst. Rostl počet

obyvatel a zvířat ve městech, začala řemeslná výroba a odpad se hromadil na

ulicích, dvorech a náměstích nebo v odpadních jímkách. Odtud se čas od času

odvezl na skládky, které byly rozmístěny na březích řek a potoků, nebo se přímo

do řek házel. Důsledky tohoto jednání přišly zanedlouho, vznikaly epidemie, byla

vysoká úmrtnost a lidé se doţívali nízkého věku. Jen pomalu se z vyspělejších

částí Evropy a východního Středomoří k nám dostávaly názory a myšlenky, ţe

epidemie souvisejí s hospodařením s odpadky. Ve významnějších městech byly ve

14. století zřizovány vodovody. Ty byly ze začátku velmi jednoduché, zaloţené na

gravitačním principu, a mimo město vedly nekrytými koryty. Na konci


[…]


preventivních programů má pro nás velký přínos. Výsledky výzkumu budou

prezentovány v publikaci Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích, konkrétně v časopise Kontakt.
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Příloha č. 1- Informační leták „Jak si správně umýt ruce“

Příloha č. 2- Dotazník č. 1

1. Jsi?

Holka

Kluk

2. Kolik je ti let? ……………….

3. Do které chodíš třídy? ……...

4. Čistíš si zuby?

Ráno

Večer

Ráno i večer

Po kaţdém jídle

5. Chodíš na prohlídky k zubaři?

Ano

Ne

6. Učil/a ses jak si správně čistit zuby?

Ano

Ne

7. Byl/a jsi u zubní hygienistky?

Ano

Ne

8. Používáš zubní nit nebo mezizubní kartáček?

Ano

Ne

9. Používáš po vyčištění chrupu ústní vodu?

Ano

Ne

10. Máš doma svůj ručník?

Ano

Ne

11. Máš svůj hřeben?

Ano

Ne

12. Půjčuješ si od kamaráda nebo kamarádky čepici, čelenku,

gumičky do vlasů, kartáč na vlasy?

Ano

Ne

13. Myješ si ruce před jídlem?

Ano

Ne

14. Myješ si ruce po hraní venku?

Ano

Ne

15. Myješ si ruce po použití záchodu?

Ano

Ne

16. Piješ ze sklenice/láhve po rodičích, sourozenci nebo

kamarádovi?

Ano

Ne

17. Ochutnáváš od kamaráda nebo spolužáka svačinu/oběd?

Ano

Ne

18. Myješ si ovoce a zeleninu?

Ano

Ne

19. Sníš jídlo nebo žvýkačku, která ti upadne na zem?

Ano

Ne

20. Zakrýváš si ústa při kašlání?

Ano

Ne

Někdy

21. Do jakého kapesníku smrkáš?

Papírový kapesník

Látkový kapesník

Papírový i látkový kapesník

22. Co děláš, když jsi nemocný?

Dodrţuji nařízení doktora

Hraju si s kamarády doma

Chodím dál do školy

Chodím si hrát ven

23. Kupuješ si jídlo na pouti nebo u stánku?

Ano

Ne

24. Měl jsi někdy vši?

Ano

Ne

25. Zaškrtni typickou nemoc špinavých rukou?

Ţloutenka A

Chřipka

Nemoc z kočičího škrábnutí

26. Mohou být domácí mazlíčci zdrojem onemocnění?

Ano

Ne

27. Je rizikové pít vodu ze studánky?

Ano

Ne

28. Může se nemytýma rukama přenášet kašel, rýma, chřipka?

Ano

Ne

Příloha č. 3- Dotazník č. 2

1. Zaškrtni typickou nemoc špinavých rukou.

Ţloutenka A

Chřipka

Nemoc z kočičího škrábnutí

2. Mohou být domácí mazlíčci zdrojem onemocnění?

Ano

Ne

3. Je rizikové pít vodu ze studánky?

Ano

Ne

4. Co je základem hygieny? Možnost více odpovědí.

Mytí rukou mýdlem a vodou

Čištění zubů

Mytí rukou po příchodu z hřiště

Čištění zvířecích příbytků

5. Je správné umýt si ruce při příchodu domů, po hraní si na

hřišti, po hraní s domácími mazlíčky?

Ano

Ne

6. Poprosíš doma rodiče o svůj vlastní ručník a hřeben?

Ano

Ne

7. Umyješ si vždy před konzumací ovoce a zeleninu, i ze zahrádky,

kterou máte doma?

Ano

Ne

8. Je správné si při kašlání zakrýt ústa rukou nebo

kapesníkem?

Ano

Ne

9. Může se nemytýma rukama přenášet kašel, rýma, chřipka?

Ano

Ne

10. Líbil se ti nácvik správné techniky mytí rukou?

Ano

Ne

Příloha č. 4- Základní škola Hradská Humpolec

Škola byla budována v letech 1936 – 1937, budova se nachází v blízkosti

zříceniny hradu Orlík. Z oken je krásný výhled na něj. Všechny náklady, které

vznikly s výstavbou, byly dotovány z pokladny města Humpolec. Dne 5. 9. 1937

byla slavnostně otevřena. Projev pronesl ředitel škol Dr. Quido Vetter. Do roku

1975 byla Základní škola součástí Gymnázia Dr. Aleše Hrdličky. V této době ji

navštěvovalo 567 ţáků a učilo zde 27 učitelů. Ţáků bylo stále více, a tak škola

musela rozšířit svoje prostory. Začala vyuţívat i třídy v přilehlých obcích: ve

Světlici od roku 1977, v Budíkově 1979 a do roku 1987 v ulici Husova

v Humpolci. Koncem osmdesátých let byla zahájena rekonstrukce a přístavba

v ulici Komenského Humpolec. V roce 1987/1988 zde studovali ţáci prvních

a druhých tříd. V letech 1990/1991, kdy byla stavba dokončena, se sem

přestěhoval celý I. stupeň. II. stupeň zůstal v budově Hradská spolu s Gymnáziem.

Na podzim roku 1993 byl ujednán s vedením města Humpolce přesun ţáků

II. stupně zpět do ulice Hradská a Gymnázium Dr. Aleše Hrdličky se nastěhovalo

do ulice Komenského. V roce 1991 byl ředitelem Základní školy zvolen

Mgr. Pavel Bílek, který tu působí dodnes. Škola má krásný sportovní areál, který

je k dispozici nejen pro ţáky, ale i pro veřejnost. Také zde byla zavedena metoda

výuky v prostoru školní zahrady, zejména biologie, kdy ţáci vyuţívají názorných

pomůcek z přírody. Celkový počet ţáků je 500. (Kostřicová, 2008)

Zdroj: propagační materiál ZŠ Hradská Humpolec
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