POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Ivana Průšová
- Studijní obor:* Odborný pracovník v ochraně veřejného zdraví – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* MUDr. Lenka Weinerová
- Katedra:* Veřejného a sociálního zdravotnictví
- Název diplomové práce:* Analýza úrovně hygienických znalostí žáků 1.-3. tříd Základní školy Hradská Humpolec
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi, ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka si ke své práci zvolila téma, které je zdánlivě banální, ve své podstatě však nesmírně důležité a vysoce přínosné.

Teoretická část práce je zpracována racionálně, účelně a přehledně. Nejprve autorka rozebírá jednotlivé aspekty hygienických návyků u dětí, poté následuje komplexní exkurze do infektologie dětského věku včetně onemocnění mykotických a parazitárních.

Pro výzkumnou část si autorka stanovila 3 dílčí cíle, které se jí podařilo naplnit. Nejprve autorka dotazníkovou metodou zjišťuje úroveň hygienických znalostí a návyků u dětí

1.–3. třídy základní školy. Následuje edukační přednáška zaměřená na uvedenou problematiku doplněná o praktický nácvik správného mytí rukou. Poté autorka pomocí dalšího dotazníku zjišťuje vliv provedené edukace na úroveň hygienických znalostí žáků. Zjištěná data analyzuje a prokazuje významné zlepšení znalostí žáků.

Celkově hodnotím práci jako velice zdařilou a pro její praktickou část jako mimořádně přínosnou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Na straně 18 ve své práci uvádíte: "Nikdy neochutnáváme a nekonzumujeme syrová nebo nedostatečně tepelně upravená masa." Jedla jste někdy tatarský biftek?
2. Přečtete první větu na straně 19 Vaší práce a poté vysvětlíte pojmy dehydratace a rehydratace.

Datum: 08.06.2011

Podpis oponenta diplomové práce